
 

 

            

 

Российская Федерация 

Кемеровская область - Кузбасс 

Мысковский городской округ 

Совет народных депутатов Мысковского городского округа 

(шестой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 21.06.2023  № 45-н 

 

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов  

Мысковского городского округа от 29.09.2021 № 60-н «Об утверждении  

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Мысковского городского округа»   

 

Принято  

Советом народных депутатов  

       Мысковского городского округа  

      21.06.2023 года 

 

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 12, 32 Устава Мысковского городского округа, Совет народных 

депутатов Мысковского городского округа 

р е ш и л: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Мысковского городского округа, утвержденное решением Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа от 29.09.2021 № 60-н (в редакции решений от 

23.03.2022 № 19-н, от 24.08.2022 № 62-н) изменения, дополнив его разделом 6 

следующего содержания:  

«6. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по 

муниципальному контролю в сфере благоустройства 

6.1. Двукратный и более рост количества обращений (информации) за единицу 

времени (месяц, квартал) в сравнении с предыдущим аналогичным периодом и (или) 

аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в 

уполномоченный орган обращений граждан (способом, позволяющим установить 

личность обратившегося гражданина), юридических лиц, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые могут 

свидетельствовать о наличии признаков несоответствия объектов муниципального 

контроля обязательным требованиям, установленным Правилами благоустройства 

территории Мысковского городского округа, утверждёнными решением Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа от 18.11.2014 № 66-н (далее – 

Правила). 

6.2. Повторное в течение двух месяцев выявление при проведении контрольного 

мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом признаков нарушений одних 

и тех же обязательных требований Правил на территории Мысковского городского 

округа одним и тем же объектом контролируемым лицом. 

6.3. Одновременное наличие следующих факторов: 



 2 

1) наличие у уполномоченного органа информации о не заключении 

юридическим лицом договора на вывоз отходов; 

2) наличие на расстоянии не более 100 метров от места осуществления 

деятельности того же юридического лица несанкционированной свалки. 

6.4. Одновременное наличие следующих факторов: 

1) наличие у уполномоченного органа сведений о наличии сельскохозяйственных 

животных у физического лица; 

2) наличие у уполномоченного органа сведений о не заключении тем же 

физическим лицом договора на выпас сельскохозяйственных животных.  

6.5. Выявление в ходе выездного обследования наличия на прилегающей 

территории сорных растений, высота которых составляет более 20 сантиметров от 

уровня грунта.». 

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для 

подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа по развитию городского хозяйства, 

экологии и промышленности, администрацию Мысковского городского округа. 

 

 

 

Заместитель председателя Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа                                                  Г.А. Ветрова 

 

 

Глава Мысковского городского округа                                                       Е.В. Тимофеев 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа «О внесении изменений в решение Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа от 29.09.2021 № 60-н «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Мысковского городского округа» 

 

Проект настоящего решения Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа разработан на основании следующих 

нормативно-правовых актов: 

- пункт 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Устав Мысковского городского округа. 

Данным проектом утверждается перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории Мысковского городского 

округа (далее – Программа). 

Программой предусмотрен перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Мысковского городского округа. 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ, индикаторы риска 

нарушения обязательных требований утверждаются представительным 

органом муниципального образования, которые: 

- являются соответствием или отклонением от параметров объекта 

контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 

требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о 

наличии таких нарушений; 

- не могут быть безусловным элементом состава (объективной 

стороной или деянием) административного или уголовного 

правонарушения. 

 

 

 

Начальник отдела ЖКХ администрации 

Мысковского городского округа                                               Н.Н. Емельянов 

 

 


